
Český 
statistický 

úřad 

Vývoj české ekonomiky 
v 1. čtvrtletí 2007 

14 . června 2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 1 

Základní tendence  

Hrubý domácí produkt rostl rychlým tempem i v 1. čtvrtletí 2007, ale při změněné struktuře domácí 
poptávky. Tempo růstu spotřeby domácností akcelerovalo a převýšilo růst HDP. Na druhé straně zpomalil 
růst tvorby hrubého fixního kapitálu při současném růstu zásob. 

Ze sektorového hlediska se na vysokém růstu podílel tradičně zpracovatelský průmysl, stavební 
výroba (díky příznivému počasí) a také sektor služeb. K růstu přispěly i příhodné ekonomické podmínky 
v zemích EU a nízké domácí úrokové sazby. 

Vnějším vztahům dominovalo výrazné zvýšení přebytku obchodní bilance při současném zhoršování 
ostatních komponent běžného účtu, což vedlo k meziročnímu snížení jeho kladného salda. K prohloubení 
deficitu finančního účtu došlo i přes růst přímých zahraničních investic. 

Celková zaměstnanost dále rostla a v důsledku toho se celková nezaměstnanost, stejně jako 
dlouhodobá nezaměstnanost a nezaměstnanost v nejvíce postižených regionech, opět významně snižovala. 

K hlavním rysům cenového vývoje patřil jen mírný růst spotřebitelských cen, zrychlení růstu cen 
výrobců, které bylo vyšší v zemědělství a nižší v průmyslu, a příznivý vývoj směnných relací. 

Rychlý růst peněžní zásoby generovala vysoká dynamika úvěrů, která byla vyšší u domácností 
a nižší u firem. 

 




